令和５年４月６日

 保護者 各位

延岡市立東小学校

校長 濵砂 一徹

新学期以降のマスク着用等の考え方の見直しについて（お知らせ）

 桜端の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、昨年度末に延岡市教育委員会より、新学期以降の学校におけるマスク着用につきまし

て、通知がありました。それに基づき、明日からのマスク着用を含むコロナ対応については、

下記のとおりといたします。

なお、新型コロナウイルス感染症の５類引き下げに伴い対応に変更が生じる場合は、追って

お知らせいたします。ご理解とご協力をお願いいたします。

記

 《マスク着用について》

  〇 児童及び教職員については、学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めないことを

基本とします。

  ○ ただし、登下校時に混雑した場所を利用する場合や、校外学習等において医療機関や高

齢者施設等を訪問する場合など、マスクの着用が推奨される場面においては、児童や教職

員についても、着用が推奨されることがあります。

  ○ 学校教育活動の中で、「感染リスクが比較的高い学習活動」の実施に当たっては、活動の

場面に応じて一定の感染症対策を講じます。

  ○ 基礎疾患があるなど様々な事情により、感染に不安を抱きマスク着用を希望したり、健

康上の理由によりマスクを着用できなかったりする児童もいることから、学校や教職員が

マスク着脱を強いることはありません。

  ○ 児童間で、マスク着用の有無により差別・偏見等がないように適切に対応します。

  ○ 新型コロナウイルス感染症に限らず、その他感染症が流行している場合などには、児童

に着用を促す場合もあります。また、咳やくしゃみの際には、咳エチケットを行うよう指

導します。

 《家庭での健康観察や欠席の取扱いについて》

  ○ 今後、毎日の検温カードの提出は求めませんが、家庭における登校前の健康観察（検温

含む）は、これまで同様に行ってください。

  ○ 児童に発熱や風邪症状等がある場合は、これまで同様登校は控えていただくようお願い

します。この場合は、「出席停止」として取り扱います。ただし、家族等の発熱や風邪症状

により登校を控えていただく必要はありません。

  ○ 家族等の発熱や風邪症状、不安を理由に欠席された場合は、「欠席」扱いとなりますので、

ご了承ください。